

## BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

ATTIVITA'		PASSIVITA'	
CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE
7 1	FORNITORI C/ANTICIPI	1.181,48	
7 1	CREDITI LOCAZIONE D.L.34 COD 6920	2.520,00	
7 1	CREDITI LOCAZIONE D.L.18 COD 6914	60,00	
7 1	CREDITO SANIFICAZIONE	54,00	
7 1	CREDITI VIALTRI < ESERCIZIO	3.815,48	
7 1	CREDITI VIALTRI	3.815,48	
9 1	INTESA SAN PAOLO	4.811,07	
9 1	DEPOSITI BANCARI	4.811,07	
9 3	CASSA CONTANTI	1.381,68	
9 3	DENARO E VALORI IN CASSA	1.381,68	
9	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	6.192,75	
TOTALE		10.008,23	0,00
SBILANCIO			136,00
TOTALE			136,00
SBILANCIO			3.469,68
SBILANCIO COMPLESSIVO			3.333,68



31/12/2020  
 Periodo: 01/01/2020 - 31/12/2020

## BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

COSTI		RICAVI	
CODICE	DESCRIZIONE	CODICE	DESCRIZIONE
112 1	CONTRIBUTI LIBERALI AD ALTRI ENTI	202 1	QUOTE ASSOCIATIVE ANNUALI
112 1	ACQUISTI MATERIALE SANIFICAZIONE COVID	202 1	ATTIVITA' DIDATTICA MUSICALE
112 1	ACQUISTI PER STRUMENTAZIONE MUSICALE	202 1	TESSERAMENTO SOCI
112 1	ACQUISTI MATERIALE PULIZIA	202	TESSERAMENTI
112 1	ACQUISTI ISTITUZIONALI	203 1	LIBERALITA' RICEVUTE
112	ACQUISTI ISTITUZIONALI	203 1	CONTRIBUTI, DONAZIONI ED EROGAZIONI LIBERALI
114 3	DIREZIONE ARTISTICA PER CONCERTI	203	CONTRIBUTI, DONAZIONI ED EROGAZIONI LIBERALI
114 3	SERVIZI ISTITUZIONALI PROFESSIONALI	207 2	CONCERTI E PRESTAZIONI MUSICALI
114 4	SPESE TELEFONICHE, FAX, TELEX	207 2	PRESTAZIONI DI SERVIZI
114 4	SPESE POSTALI	207	RICAVI DA ATTIVITA' COMMERCIALE
114 4	ENERGIA, ACQUA, GAS	208 1	CONTRIBUTO SU LOCAZIONI
114 4	CONSULENZA FISCALE E CONTABILE	208 1	CONTRIBUTO SU SANIFICAZIONI
114 4	SERVIZI WEB MAIL, PEC, FATTURE ELETTR.	208 1	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO
114 4	SERVIZI AMMINISTRATIVI E GENERALI	208	ALTRI RICAVI E PROVENTI
114	SERVIZI ISTITUZIONALI		
115 1	AFFITTO SEDE		
115 1	AFFITTI E SPESE CONDOMINIALI		
115 1	GODIMENTO BENI DI TERZI		
115	RETRIBUZIONI MUSICISTI		
116 1	SALARI E STIPENDI		
116 2	ONERI SOCIALI SU RETRIBUZIONI		
116 2	ONERI SOCIALI		
116 4	SPESE ADDESTRAMENTO E FORMAZIONE		
116 4	PRESTAZIONI OCCASIONALI MUSICISTI		
116 4	ALTRI COSTI PER IL PERSONALE		
116	PERSONALE		
120 1	IMPOSTE DI BOLLO		
120 1	TASSE COMUNALI SUI RIFIUTI		
120 1	ONERI BANCARI		
120 1	IMPOSTA DI REGISTRO		
120 1	IVA INDETRABILE		
120 1	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
120 1	ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
120	IRES		
124 1	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		
124 1	IMPOSTE SUL REDDITO ESERCIZIO		
124			





31/12/2021

Periodo: 01/01/2021 - 31/12/2021

## BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

ATTIVITA'				PASSIVITA'			
CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE	CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE
3 3 1	ATTREZZATURE	6.680,00		41 1 2	RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO PRECEDENTE	3.333,68	
3 3	ATTREZZATURE	6.680,00		41 1 5	DEVOLUZIONE PATRIMONIO RICEVUTO DA ALTRO ENC	3.697,90	
3	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	6.680,00		41 1	I) PATRIMONIO LIBERO	7.031,58	
6 1 30	GIANTO SRL		610,00	41 2 1	FONDO DI DOTAZIONE	1.400,00	
6 1	CREDITI V/CLIENTI		610,00	41 2	II) FONDO DI DOTAZIONE	1.400,00	
6	CREDITI V/CLIENTI		610,00	41	A) PATRIMONIO NETTO	8.431,58	
7 1 6	CREDITI LOCAZIONE D.L.34 COD 6920	1.386,00			Wind Tre S.p.A.	185,69	
7 1 8	CREDITO SANIFICAZIONE	54,00		54 1 6	GORI Spa	181,16	
7 1	CREDITI V/ALTRI < ESERCIZIO	1.440,00		54 1 8	FORNITORI	4,53	
7 2 3	DEPOSITI CAUZIONALI > ESERCIZIO	100,58		54	DEBITI V/FORNITORI	4,53	
7 2	CREDITI V/ALTRI > ESERCIZIO	100,58		55 1 1	ERARIO C/IVA DA VERSARE	518,55	
7	CREDITI V/ALTRI	1.540,58		55 1 4	ERARIO C/R IRPEF REDDITI LAVORO AUTONOMO	222,90	
9 1 1	INTESA SAN PAOLO	2.938,20		55 1 5	IRAP C DEBITO	99,75	
9 1	DEPOSITI BANCARI	2.938,20		55 1 6	INAIL C DEBITO	13,91	
9 3 1	CASSA CONTANTI	2.591,48		55 1 8	IRES C/ DEBITO	421,00	
9 3	DENARO E VALORI IN CASSA	2.591,48		55 1	DEBITI < ESERCIZIO	113,66	
9	DEPOSITI BANCARI E POSTALI	5.529,68		55	DEBITI TRIBUTARI	113,66	
	TOTALE	13.750,26	610,00	56 1 1	ENTI DI PREVIDENZA	198,52	
	SBILANCIO		551,75	56 1	DEBITI < ESERCIZIO	198,52	
				56	DEBITI V/ISTITUTI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALI	198,52	
				57 1 1	DEBITI V/PERSONALE	750,21	
				57 1	ALTRI DEBITI < ESERCIZIO	750,21	
				57	ALTRI DEBITI	750,21	
	TOTALE	13.750,26	610,00		TOTALE	9.498,50	1.161,75
	SBILANCIO		551,75		SBILANCIO	4.251,76	
					SBILANCIO COMPLESSIVO	3.700,01	





## BILANCIO A SEZIONI CONTRAPPOSTE - Attività Istituzionale e Commerciale - Esposizione analitica

		COSTI			RICAVI		
CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE	CODICE	DESCRIZIONE	ISTITUZIONALE	COMMERCIALE
120 1	15 SANZIONI E INTERESSI SU IMPOSTE VERS.	81,08					
120 1	16 EROGAZIONI LIBERALI	165,00					
120 1	18 COMMISSIONI POSTALI	2,00					
120 1	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	437,27					
120	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	437,27					
120 1	INTERESSI PASSIVI VERIARI	3,84					
121 1	SU DEBITI	3,84					
121	INTERESSI E ONERI PASSIVI	3,84					
123 2	3 SOPRAVVENIENZE PASSIVE	306,57					
123 2	ONERI STRAORDINARI	306,57					
123	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	306,57					
124 1	1 IRES		457,00				
124 1	2 IRAP		222,00				
124 1	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO		679,00				
124	IMPOSTE SUL REDDITO ESERCIZIO		679,00				
	TOTALE	35.618,62	679,00			27.293,00	12.704,63
	SBILANCIO		12.025,63			8.325,62	
	SBILANCIO COMPLESSIVO		3.700,01				
	TOTALE		12.025,63			8.325,62	
	SBILANCIO						
	SBILANCIO COMPLESSIVO		3.700,01				



## Mod. A - STATO PATRIMONIALE

	AI 31/12/2022	AI 31/12/2021
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	€ -	€ -
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ 5.764	€ 6.680
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>€ 5.764</b>	<b>€ 6.680</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
3) altri titoli	€ -	€ -
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>€ -</b>	<b>€ -</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>€ 5.764</b>	<b>€ 6.680</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	- €	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	- €	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	- €	-
4) prodotti finiti e merci	€	- €	-
5) acconti	€	- €	-
<b>Totale rimanenze</b>	€	- €	-

## II - Crediti

1) verso utenti e clienti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	610
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	€	- €	610
2) verso associati e fondatori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	€	- €	-
3) verso enti pubblici			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	€	- €	-
4) verso soggetti privati per contributi			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	€	- €	-
5) verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	€	- €	-
6) verso altri enti del Terzo settore			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	€	- €	-
7) verso imprese controllate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	€	- €	-
8) verso imprese collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	€	- €	-
9) crediti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	2.348 €	1.440
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti tributari</i>	€	2.348 €	1.440
10) da 5 per mille			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	€	- €	-
11) imposte anticipate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	€	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	€	- €	-
12) verso altri			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	101 €	100
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	€	101 €	100
<b>Totale crediti</b>	€	<b>2.449 €</b>	<b>2.150</b>

## III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	- €	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	- €	-
3) altri titoli	€	- €	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	€	- €	-

## IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	13.339	€	2.938
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	5.331	€	2.591
<b>Totale disponibilità liquide</b>	€	<b>18.671</b>	€	<b>5.529</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	€	<b>21.119</b>	€	<b>7.679</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	€	-	€	-
<b>Totale Attivo</b>	€	<b>26.883</b>	€	<b>14.359</b>
<b>PASSIVO</b>				
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>				
<b>I - Fondo di dotazione dell'ente</b>	€	<b>1.400</b>	€	<b>1.400</b>
<b>II - Patrimonio vincolato</b>				
1) riserve statutarie	€	-	€	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	€	-	€	-
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	€	-	€	-
<b>III - Patrimonio libero</b>				
1) riserve di utili o avanzi di gestione	€	7.034	€	-
2) altre riserve	€	3.698	€	3.698
<b>Totale patrimonio libero</b>	€	<b>10.732</b>	€	<b>3.698</b>
<b>IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio</b>	€	<b>11.788</b>	€	<b>3.700</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	€	<b>23.920</b>	€	<b>8.798</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	€	-	€	-
2) per imposte, anche differite	€	-	€	-
3) altri	€	-	€	-
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	€	-	€	-
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>				
€	€	-	€	-
<b>D) DEBITI</b>				
1) debiti verso banche				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso banche</b>	€	-	€	-
2) debiti verso altri finanziatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso altri finanziatori</b>	€	-	€	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b>	€	-	€	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</b>	€	-	€	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<b>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</b>	€	-	€	-

6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale acconti</i>	€	- €	-
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	1.105 €	5
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	€	1.105 €	5
8) debiti verso imprese controllate e collegate			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	- €	-
9) debiti tributari			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	988 €	1.275
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	988 €	1.275
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	199
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	- €	199
11) debiti verso dipendenti e collaboratori			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	870 €	750
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	870 €	750
12) altri debiti			
esigibili entro l'esercizio successivo	€	- €	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	- €	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	- €	-
<b>TOTALE DEBITI</b>	€	<b>2.963 €</b>	<b>2.229</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>	€	- €	-
<b>Totale Passivo</b>	€	<b>26.883 €</b>	<b>11.027</b>

## Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	2022	2021		2022	2021
<b>ONERI E COSTI</b>			<b>PROVENTI E RICAVI</b>		
<b>A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u></b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ 1.278	€ 365	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 1.600	€ 1.220
2) Servizi	€ 39.584	€ 8.125	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ 22.751	€ 14.042
3) Godimento di beni di terzi	€ 9.460	€ 8.379	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 3.417	€ 6.924	4) Erogazioni liberali	€ 6.950	€ 6.645
5) Ammortamenti	€ 1.441	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ 38.266	€ 11.414
7) Oneri diversi di gestione	€ 1.144	€ 379	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ 4.000
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ 1.386
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	11) Rimanenze finali	€ -	€ -
<b>Totale</b>	<b>€ 56.325</b>	<b>€ 24.172</b>	<b>Totale</b>	<b>€ 69.567</b>	<b>€ 38.707</b>
			<b>Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>€ 13.242</b>	<b>€ 14.534</b>
<b>B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u></b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u></b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ 1.291
4) Personale	€ -	€ 10.699	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€ -	€ -			

6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€	-
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€	437	7) Rimanenze finali	€	-	€	-
8) Rimanenze iniziali	€	-	€	-					
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>11.136</b>	<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>1.291</b>
					<b>Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>(9.845)</b>

**C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi**

1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€	-
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	-	€	-
3) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)** € - € -

**D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Su rapporti bancari	€	-	€	-
2) Su prestiti	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
6) Altri oneri	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Da rapporti bancari	€	-	€	-
2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€	-
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€	-
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€	-
5) Altri proventi	€	-	€	-
<b>Totale</b>	<b>€</b>	<b>-</b>	<b>€</b>	<b>-</b>

**Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)**  
) € - € -

**E) Costi e oneri di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€	-
2) Servizi	€	-	€	-
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€	-
4) Personale	€	-	€	-
5) Ammortamenti	€	-	€	-
5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€	-
7) Altri oneri	€	1.061	€	989

**E) Proventi di supporto generale**

1) Proventi da distacco del personale	€	-	€	-
2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€	-

8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€	-				
<b>Totale</b>	€	1.061	€	989	<b>Totale</b>	€	-	€ -
<b>Totale oneri e costi</b>	€	57.386	€	36.298	<b>Totale proventi e ricavi</b>	€	69.567	€ 39.998
					<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</b>	€	12.181	€ 3.700
					<b>Imposte</b>	€	393	€ -
					<b>Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)</b>	€	11.788	€ 3.700
<b>COSTI E PROVENTI FIGURATIVI</b>								
		<b>2022</b>		<b>2021</b>			<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Costi figurativi</b>				<b>Proventi figurativi</b>				
1) da attività di interesse generale	€	-	€	-	1) da attività di interesse generale	€	-	€ -
2) da attività diverse	€	-	€	-	2) da attività diverse	€	-	€ -
<b>Totale</b>	€	-	€	-	<b>Totale</b>	€	-	€ -

# ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ARTEMUS

Rendiconto per cassa al 31-12-2023

<b>Dati identificativi dell'Ente</b>	
<b>Sede</b>	Via SAN GIUSEPPE 14 - 80045 POMPEI NA
<b>Partita IVA</b>	05890540650
<b>Codice Fiscale</b>	94083540651
<b>Forma giuridica</b>	Associazioni non riconosciute e comitati
<b>Numero di iscrizione al RUNTS</b>	71544
<b>Sezione di iscrizione al registro</b>	2 Associazioni di promozione sociale (Aps)
<b>Codice attività di interesse generale svolta</b>	I organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
<b>Attività diverse secondarie (SI/NO)</b>	No

**RENDICONTO PER CASSA**

<b>USCITE</b>	31/12/2023	31/12/2022	<b>ENTRATE</b>	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>			<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.935	1.278	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	2.230	1.600
2) Servizi	94.493	39.584	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	37.745	22.751
3) Godimento beni di terzi	0	9.460	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	3.280	3.418	4) Erogazioni liberali	1.805	6.950
5) Uscite diverse di gestione	11.524	2.585	5) Entrate del 5 per mille	0	0
			6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	28.159	38.266
			8) Contributi da enti pubblici	60.000	0
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	0	0
			10) Altre entrate	0	0
<b>Totale</b>	<b>111.232</b>	<b>56.325</b>	<b>Totale</b>	<b>129.939</b>	<b>69.567</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	18.707	13.242
<b>B) Uscite da attività diverse</b>			<b>B) Entrate da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Uscite diverse di gestione	0	0	5) Entrate da contratti con enti pubblici	0	0
			6) Altre entrate	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
<b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	0	0	1) Entrate da raccolte fondi abituali	0	0
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altre uscite	0	0	3) Altre entrate	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
<b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>		

1) Su rapporti bancari	430	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su investimenti finanziari	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Su patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Su altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altre uscite	25	0	5) Altre entrate	0	0
Totale	455	0	Totale	0	0

Avanzo/disavanzo attività  
finanziarie e patrimoniali (+/-) (455) 0

**E) Uscite di supporto generale**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	7.691	0
3) Godimento beni di terzi	9.090	0
4) Personale	0	0
5) Altre uscite	0	1.061
Totale	16.781	1.061

**E) Entrate di supporto generale**

1) Entrate da distacco del personale	0	0
2) Altre entrate di supporto generale	0	0
Totale	0	0

<b>Totale uscite della gestione</b>	<b>128.468</b>	<b>57.386</b>	<b>Totale entrate della gestione</b>	<b>129.939</b>	<b>69.567</b>
-------------------------------------	----------------	---------------	--------------------------------------	----------------	---------------

Avanzo/disavanzo prima delle  
imposte (+/-) 1.471 12.181

Imposte 0 0

Avanzo/disavanzo d'esercizio  
prima di investimenti e  
disinvestimenti patrimoniali, e  
finanziamenti (+/-) 1.471 12.181

**Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi**

	31/12/2023	31/12/2022
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	9.100	0
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	1.742	0
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0	0
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0	0
Totale	10.842	0

**Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi**

	31/12/2023	31/12/2022
1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0	0
2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0	0
3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	0	0
4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	0	0
Totale	0	0

Imposte 0 393

Avanzo/disavanzo da entrate e  
uscite per investimenti e  
disinvestimenti patrimoniali e  
finanziamenti (+/-) (10.842) (393)

31/12/2023 31/12/2022

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti (+/-)	1.471	12.181
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	(10.842)	(393)
Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)	(9.371)	11.788

31/12/2023 31/12/2022

<b>Cassa e banca</b>	<b>9.299</b>	<b>18.670</b>
Cassa	2.770	5.331
Depositi bancari e postali	6.529	13.339

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

<b>Costi figurativi</b>	31/12/2023	31/12/2022	<b>Proventi figurativi</b>	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

## Altre informazioni in calce al Rendiconto per cassa

### Introduzione, Altre informazioni.

L'esercizio in corso al 31/12/2023 si chiude con un disavanzo di € 9.371.

Il Rendiconto per Cassa e le annotazioni in calce, evidenziano l'andamento dei flussi finanziari dell'esercizio, cioè le movimentazioni monetarie a partita semplice e con assenza dello stato patrimoniale (in contrapposizione con il bilancio per competenza che prevede Stato Patrimoniale, competenza economica e partita doppia). Si tratta in sostanza di un estratto conto ragionato dei movimenti finanziari dell'esercizio, in cui in modo sintetico sono rilevate le entrate e le uscite dell'anno, con una doverosa riconciliazione del risultato con le disponibilità liquide di fine ed inizio periodo.

#### **Norme, schemi e principi contabili OIC del rendiconto degli enti del Terzo settore**

Il Rendiconto per Cassa al 31/12/2023 dell'ente Associazione di Promozione Sociale Artemus è stato redatto ai sensi dell'Art. 13 comma 2 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117) nel rispetto del Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 5/3/2020 Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo settore, (G.U. n. 102 del 18-4- 2020) con schema di rendiconto conforme al modello D. Tali norme non prevedono la redazione della Relazione di Missione, ritenuta superflua rispetto ai volumi e al numero di stakeholder (analogamente al bilancio societario micro-imprese).

Al rendiconto si applica il "Principio Contabile ETS - OIC 35" (pubblicato il 3 febbraio 2022) ancorché riferito al bilancio per competenza (o ordinario), in quanto richiamato dall'Allegato del D.M. 5/3/2020: "la redazione del rendiconto per cassa è ispirata ai principi e criteri sopra richiamati, in quanto applicabili".

Per quanto non previsto dal Codice del Terzo Settore o CTS, agli Enti del Terzo Settore o ETS, si applicano in quanto compatibili, le norme del codice civile e le relative disposizioni di attuazione (in particolare gli artt. 2423, 2423-bis, e 2426 c.c.) così come disposto in premessa dal D.M. 5/3/2020. Dottrina autorevole è contenuta nel documento Il Bilancio degli enti del Terzo Settore del CNDCEC nella versione dell'aprile 2023.

#### **Schema adottato**

Il Rendiconto per cassa è stato adottato facoltativamente, invece del Bilancio per Competenza, in quanto l'Ente del Terzo Settore (o ETS) **non ha conseguito** nell'esercizio precedente ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominati in misura pari o superiore a 220.000,00 euro, ai sensi dell'Art. 13 comma 2 del CTS e del D.M.5/3/2020 Allegato 1, Introduzione, quinto comma, escludendo le entrate relative a disinvestimenti, intendendo come tali le alienazioni a qualsiasi titolo di elementi aventi natura di immobilizzazioni, in quanto entrate non afferenti alla gestione corrente dell'ente e quelle relative al reperimento di fonti finanziarie.

#### **Formato del rendiconto, tassonomia Xbrl e formato PDF/A**

La predisposizione del Rendiconto in formato elettronico è indicata dall'Allegato A del D.M.n.106 del 15 settembre 2020. E' stata pubblicata una bozza di tassonomia da parte di XBRL Italia (ETS 2022-05-31) posta in pubblica consultazione e a cui si rifanno le presenti annotazioni in calce al rendiconto per cassa, ma non sono disponibili servizi di validazione/presentazione che prevedano tale formato, pertanto è obbligatoria solo l'adozione dello standard PDF/A sia per la presentazione del Rendiconto che degli altri allegati di competenza del R.U.N.T.S.

#### **Costituzione**

L'ETS è stato costituito in data 30/01/2020

#### **Personalità giuridica**

L'ETS non ha la personalità giuridica

#### **Missione e attività di interesse generale**

La missione perseguita dall'ETS è la diffusione dell'arte dei suoni attraverso attività didattiche e stagioni concertistiche

L'ETS svolge più attività di interesse generale, previste dallo Statuto, scelte tra le 26 indicate dall'art. 5 del CTS e regolarmente comunicate al RUNTS:

Attività 1: Lettera d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n.53 e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educative

Attività 2: Lettera i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo

Attività 3: Lettera l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa

#### **Iscrizione al RUNTS**

Il Registro Unico del Terzo Settore è un registro telematico istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in attuazione degli artt. 45 e segg. del CTS, per assicurare la piena trasparenza degli enti del Terzo settore attraverso la pubblicità degli elementi informativi che vi sono iscritti a partire dall'istituzione del 23/11/2021.

L'ETS è iscritto alla Sezione delle Associazioni di Promozione Sociali del R.U.N.T.S. al numero 71544.

**Regime fiscale**

Il regime fiscale applicato è quello di cui alla Legge 398/1991 in quanto, pur essendo operativo il RUNTS, non si applica l'art. 89 comma 1 lettera c) del CTS che vieta tale regime, poiché manca l'autorizzazione della Commissione europea ai nuovi regimi fiscali su richiesta del Ministero (procedimento proseguito nel 2023 ma non ancora completato) ai sensi dell'art. 101, comma 10, e 104 comma 2 del CTS.

**Svolgimento attività**

L'attività viene svolta nella sede di Pompei (Na) e non ci sono sedi secondarie di svolgimento dell'attività.

**Associati e fondatori**

Gli associati iscritti al 31/12/2023 ammontano a 223. I fondatori al 31/12/2023 ammontano a 7.

Le attività svolte nei confronti di associati e fondatori sono prevalentemente attività di natura didattica finalizzate alla diffusione della cultura musicale. Tali attività vengono svolte nel pieno rispetto del Codice del Terzo settore e dello Statuto.

**Prospettiva della continuità aziendale**

1. La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività e quindi tenendo conto del fatto che l'ETS **costituisce una entità che dispone delle risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.**

2. Tenendo conto dell'orizzonte temporale dei dodici mesi successivi al 31/12/2023, la direzione fa presente che:

- **non** sono state identificate significative incertezze sulla capacità di continuazione dell'attività dell'ETS.

**Comparabilità**

Per ogni voce del rendiconto, deve essere indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. Ai sensi dell'OIC 29 in materia di principi contabili, se le voci non sono comparabili, quelle dell'esercizio precedente devono essere adattate; la non comparabilità e l'adattamento devono essere segnalati e commentati in calce al rendiconto per cassa (la facoltà di omettere la comparazione, prevista dall'OIC 35 era concessa automaticamente solo per l'annualità 2020 del bilancio 2021).

Nel rendiconto 2023 non si rilevano problematiche generali di comparazione con l'esercizio precedente.

Uscite			Entrate		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
111.232	56.325	54.907	129.939	69.567	60.372
			<b>Att. Interesse Generale: avanzo/disavanzo (+/-)</b>		
			<b>Valore dell'esercizio</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
			18.707	13.242	5.465

Uscite			Entrate		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
455		455			0
			<b>Att. finanz. e patrimoniali: avanzo/disavanzo (+/-)</b>		
			<b>Valore dell'esercizio</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
			-455	0	-455

Uscite			Entrate		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
16.781	1.061	15.720			0
			<b>Supporto Generale: avanzo/disavanzo (+/-)</b>		

	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
	-16.781	-1.061	-15.720

Uscite			Entrate		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
10.842		10.842			0
Imposte					
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione			
	393	-393			
			Investimenti/disinvestimenti: avanzo/disavanzo (+/-)		
			Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
			-10.842	-393	-10.449

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
A) Uscite da attività di interesse generale	56.325	54.907	111.232
B) Uscite da attività diverse		0	
C) Uscite da attività di raccolta fondi		0	
D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali		455	455
E) Uscite di supporto generale	1.061	15.720	16.781
Imposte		0	
<b>Totale uscite ordinarie</b>	<b>57.386</b>	<b>71.082</b>	<b>128.468</b>
Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi		10.842	10.842
Imposte (per operazioni su immobilizzazioni o capitali di terzi)	393	-393	
<b>Totale uscite complessive</b>	<b>57.779</b>	<b>81.531</b>	<b>139.310</b>

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
A) Entrate da attività di interesse generale	69.567	60.372	129.939
B) Entrate da attività diverse		0	
C) Entrate da attività di raccolta fondi		0	
D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali		0	
E) Entrate di supporto generale		0	
<b>Totale entrate ordinarie</b>	<b>69.567</b>	<b>60.372</b>	<b>129.939</b>

<b>Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi</b>		0	
<b>Totale entrate complessive</b>	69.567	60.372	129.939

	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Valore dell'esercizio</b>
<b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	1.278	657	1.935
<b>Servizi</b>	39.584	62.600	102.184
<b>Godimento beni di terzi</b>	9.460	-370	9.090
<b>Personale</b>	3.418	-138	3.280
<b>Uscite diverse di gestione</b>	2.585	8.939	11.524
<b>Uscite per raccolta fondi</b>		0	
<b>Da attività finanziarie/patrimoniali</b>		430	430
<b>Altre uscite</b>	1.061	-1.036	25
<b>Imposte</b>		0	
<b>Totale uscite ordinarie (A+B+C+D+E)</b>	57.386	71.082	128.468
<b>Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi</b>		10.842	10.842
<b>Imposte (per operazioni su immobilizzazioni o capitali di terzi)</b>	393	-393	
<b>Totale uscite complessive (A+B+C+D+E+finanz./immob.ri)</b>	57.779	81.531	139.310

	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Valore nell'esercizio</b>
<b>Entrate da quote associative e apporti dei fondatori</b>	1.600	630	2.230
<b>Entrate dagli associati per attività mutuali</b>	22.751	14.994	37.745
<b>Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori</b>		0	
<b>Erogazioni liberali</b>	6.950	-5.145	1.805
<b>Entrate del 5 per mille</b>		0	
<b>Contributi da soggetti privati</b>		0	
<b>Entrate per prestazioni e cessioni a terzi</b>	38.266	-10.107	28.159
<b>Contributi da enti pubblici</b>		60.000	60.000
<b>Entrate da contratti con enti pubblici</b>		0	
<b>Entrate da attività di raccolta fondi</b>		0	
<b>Entrate da attività finanziarie/patrimoniali</b>		0	
<b>Entrate da distacco del personale</b>		0	
<b>Altre entrate</b>		0	
<b>Totale entrate ordinarie (A+B+C+D+E)</b>	69.567	60.372	129.939

Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi		0	
<b>Totale entrate complessive (A+B+C+D+E+finanz./immob.ri)</b>	69.567	60.372	129.939

	Entrate	Uscite	Avanzo/ disavanzo
A) Attività di interesse generale	129.939	111.232	18.707
B) Attività diverse	0	0	0
C) Attività di raccolta fondi	0	0	0
D) Attività finanziarie e patrimoniali	0	455	-455
E) Supporto generale	0	16.781	-16.781
Imposte		0	0
<b>Avanzo/disavanzo prima di investimenti e finanziamenti (+/-)</b>	129.939	128.468	1.471
Investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0	10.842	-10.842
Imposte (su investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti)		0	0
<b>Avanzo/disavanzo su investimenti/disinvestimenti (+/-)</b>	0	10.842	-10.842
<b>Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)</b>	129.939	139.310	-9.371

## Annotazione prevista dall'art. 13, comma 6, del D.Lgs.117 del 3 luglio 2017

### Commento, annotazione art. 13, c.6, D.Lgs. 117 del 3 luglio 2017

L'organo di amministrazione, ai sensi dell'art. 13 comma 6 CTS, deve indicare il contributo dato dalle **attività diverse** e il loro **carattere secondario e strumentale** rispetto all'attività di interesse generale.

L'ETS al 31/12/2023 non svolge alcuna attività diversa.

#### Calcolo fiscale della non commercialità dell'ente

Ai sensi dell'Art. 79 commi 2, 2-bis e 5 del CTS, per il calcolo puntuale della **non commercialità dell'attività di interesse generale**, che esplica anche effetto ai fini fiscali, occorre verificare che i ricavi non superino i costi, oppure se li superano, che non siano oltre il 6% (ovvero il ricarico deve garantire essenzialmente la sola copertura dei costi e non un lucro) e per non più di tre esercizi consecutivi. La (tabella) *verifica di non commercialità della attività di interesse generale (I)* (unica attività di interesse generale svolta) al 31/12/2023 ha determinato il seguente esito: le attività di interesse generale sono caratterizzate dalla "non commercialità".

Art. 13 Comma 6 e Art 6 del D.Lgs.117/2017	
a. Entrate da attività diverse ETS	
b. Di cui entrate da distacco del personale	
c. Entrate da attività diverse rettificare (a-b)	0
<b>Parametri D.M.Lavoro 19/05/2021</b>	<b>2023</b>
d. Entrate complessive	129.939
e. Di cui entrate da distacco del personale	
f. Entrate complessive rettificare (d-e)	129.939
<b>LIMITE DEL 30% (su f)</b>	38.982
<b>Rispetto del limite delle entrate</b>	
g. Uscite complessive	128.468

<b>h. Di cui uscite da distacco del personale</b>	
<b>i. Costi figurativi</b>	
<b>j. Uscite complessive rettificata (g-h+i)</b>	128.468
<b>LIMITE DEL 66% (su j)</b>	84.789
<b>Rispetto del limite delle uscite</b>	
<b>Le Attività Diverse sono secondarie e strumentali</b>	

<b>Art. 79 Comma 2, 2-bis e 3 del D.Lgs 117/2017 e D.M. 5 marzo 2020, modello C, n. 20)</b>				
<b>I - Attività istituzionale verificata:</b>				
<b>Parametri</b>	<b>2020</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2023</b>
<b>. Entrate attività interesse generale art.5</b>		16.800	38.266	88.159
<b>A. Uscite dirette attività interesse generale art.5</b>		24.172	56.325	111.232
<b>. Uscite indirette generali E), finanziarie D) e tributarie</b>		989	1.061	17.236
<b>. % riferibile all'attività di interesse generale I</b>				
<b>B. Uscite indirette imputabili all'attività int. gen. art.5</b>	0	0	0	0
<b>C. Totale Uscite (A+B)</b>	0	24.172	56.325	111.232
<b>Eccedenza (=Entrate-Uscite)</b>	0	-7.372	-18.059	-23.073
<b>Limite art.79 comma 2-bis</b>				
<b>Marginalità massima del 6 per cento</b>	0	1.450	3.380	6.674
<b>Limite delle USCITE mai superato</b>	<b>Non Comm.</b>	<b>Non Comm.</b>	<b>Non Comm.</b>	<b>Non Comm.</b>
<b>L'attività svolta nell'anno corrente è NON COMMERCIALE</b>				

<b>Art. 79 comma 5 del D.Lgs. 117/2017 e D.M. 5 marzo 2020, modello C, n.20)</b>			
<b>ATTIVITA' COMMERCIALI</b>	<b>2023</b>		
<b>. Attività diverse (art. 6)</b>			
<b>. Attività di interesse generale (art. 5) svolte con modalità commerciali (cioè derogando all'art. 79, commi 2, 2-bis, 3)</b>			
<b>. di cui sponsorizzazioni rispettose dell'art.6 (da detrarre)</b>			
<b>Totale Entrate Commerciali</b>			0
<b>ATTIVITA' NON COMMERCIALI</b>	<b>Teoriche</b>	<b>Effettive Commerciali</b>	<b>Effettive Non Commerciali</b>
<b>. Totale attività di interesse generale (art.5)</b>	129.939		129.939
<b>. Contributi, sovvenzioni, liberalità, quote associative ed altre entrate assimilabili</b>			
<b>. Valore normale delle cessioni e prestazioni gratuite (proventi figurativi)</b>			
<b>Totale Entrate NON Commerciali</b>			129.939
<b>L'Ente del terzo settore nell'anno corrente è NON COMMERCIALE</b>			

## Commento, Altre informazioni.

### Dipendenti

Al 31/12/2023 non vi sono dipendenti occupati.

Al 31/12/2023 vi sono 3 dipendenti ed il contratto di lavoro applicato è quello del Turismo/Pubblici Esercizi scadente il

### Forbice salariale

Ai sensi dell'Art. 16 del CTS, in ciascun ETS, la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto (dal 2023 per comprovate esigenze di uno a dodici), da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Al 31/12/2023 figura una pluralità di lavoratori dipendenti, di conseguenza l'ETS attesta il rispetto del rapporto di uno a otto, in particolare:

Retribuzione lorda annua più bassa: Euro 3.337

Retribuzione lorda annua più alta: Euro 20.800

Rapporto: 17,48

di conseguenza la normativa è rispettata.

### Volontari

I volontari sono quelli *iscritti* nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 CTS cioè che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

I volontari al 31/12/2023 ammontano a 70 con un incremento di 3 unità rispetto all'esercizio precedente.

Rispetto al genere: i volontari maschi sono 35 mentre le volontarie femmine sono 35.

Rispetto all'età i volontari con età superiore ai 40 anni sono 8, con età ricompresa tra 25 a 40 anni sono 50, di età inferiore ai 25 anni sono 12.

### Misure di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche per associazioni

Ai sensi dell'art. 1 comma **125-bis** della legge annuale per il mercato e la concorrenza (L.124/2017 integrata con D.L.34/2019, C.M.Lavoro 11/01/2019 e circolare congiunta Assonime/CNDCEC del 6/5/2019) per le imprese e gli enti, è introdotto un obbligo di rendicontazione, in bilancio, delle sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi, o aiuti, in denaro o natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, percepiti dalle pubbliche amministrazioni.

Tale obbligo di pubblicazione NON sussiste ove l'importo delle sovvenzioni, dei contributi, degli incarichi retribuiti e comunque dei vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dal soggetto beneficiario sia inferiore a 10.000 euro nel periodo considerato.

Le associazioni di protezione ambientale, associazioni dei consumatori e degli utenti, nonché le associazioni, Onlus e fondazioni, di conseguenza gli ETS in genere, che intrattengono rapporti economici con pubbliche amministrazioni (o enti assimilati) o società da esse controllate o partecipate, comprese le società con titoli quotati, sono tenute a pubblicare entro il 30 giugno di ogni anno, nei propri **siti o portali digitali**, (o pagina Facebook dell'Ente ex C.M.Lavoro 2/2019) le informazioni relative alle erogazioni ricevute dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente, se non inferiori ai 10.000 euro (con C.M.Lavoro 6/2021 è stato escluso dalla comunicazione il contributo del 5 per mille).

Gli ETS che hanno percepito aiuti di Stato e de minimis già segnalati nel Registro nazionale degli aiuti di Stato, possono limitarsi ad indicare la circostanza, rinviando alle informazioni presenti sul Registro stesso.

Nel corso del 2023, l'ETS ha percepito i seguenti importi, complessivamente superiori a 10.000 euro:

Tipo di vantaggio economico	Data	Importo Euro	Pubblica amministrazione erogante
Sovvenzioni		0	
Contributi		60.000	Comune di Pompei
Sussidi		0	
Vantaggi		0	
Aiuti		0	
Altro ...		0	
<b>Totale</b>		<b>60.000</b>	

	Numero Medio	Numero
<b>Dirigenti</b>		
<b>Quadri</b>		
<b>Impiegati</b>	3	
<b>Operai</b>		
<b>Altri dipendenti</b>		
<b>Totale dipendenti</b>	3	
<b>Volontari</b>		

## Dichiarazione di conformità del Rendiconto per cassa

### Sottoscrizione fatta dal professionista

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Carbone, in qualità di Professionista incaricato, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, dichiara, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della legge 340/2000, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso l'ETS.

Pompei, 20/06/2024

# ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE ARTEMUS

Rendiconto per cassa al 31-12-2024

Dati identificativi dell'Ente	
Sede	Via SAN GIUSEPPE n. 14 POMPEI (NA)
Partita IVA	05890540650
Codice Fiscale	94083540651
Forma giuridica	Associazioni non riconosciute e comitati
Numero di iscrizione al RUNTS	71544
Sezione di iscrizione al registro	2 - Associazioni di promozione sociale (Aps)
Codice attività di interesse generale svolta	I organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interes
Attività diverse secondarie (SI/NO)	NO

**RENDICONTO PER CASSA**

<b>USCITE</b>	31/12/2024	31/12/2023	<b>ENTRATE</b>	31/12/2024	31/12/2023
<b>A) Uscite da attività di interesse generale</b>			<b>A) Entrate da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	1.935	1) Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	1.060	2.230
2) Servizi	42.671	94.493	2) Entrate dagli associati per attività mutuali	27.936	37.745
3) Godimento beni di terzi	9.090	0	3) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	46.574	3.280	4) Erogazioni liberali	6.090	1.805
5) Uscite diverse di gestione	9.766	11.524	5) Entrate del 5 per mille	0	0
			6) Contributi da soggetti privati	3.350	0
			7) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	950	28.159
			8) Contributi da enti pubblici	89.300	60.000
			9) Entrate da contratti con enti pubblici	0	0
			10) Altre entrate	0	0
<b>Totale</b>	<b>108.101</b>	<b>111.232</b>	<b>Totale</b>	<b>128.686</b>	<b>129.939</b>
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	20.585	18.707
<b>B) Uscite da attività diverse</b>			<b>B) Entrate da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Uscite diverse di gestione	0	0	5) Entrate da contratti con enti pubblici	0	0
			6) Altre entrate	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
<b>C) Uscite da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Entrate da attività di raccolta fondi</b>		
1) Uscite per raccolte fondi abituali	0	0	1) Entrate da raccolte fondi abituali	0	0
2) Uscite per raccolte fondi occasionali	0	0	2) Entrate da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altre uscite	0	0	3) Altre entrate	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	0	0
<b>D) Uscite da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Entrate da attività finanziarie e patrimoniali</b>		

1) Su rapporti bancari	212	430	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su investimenti finanziari	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Su patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Su altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altre uscite	0	25	5) Altre entrate	0	0
Totale	212	455	Totale	0	0

Avanzo/disavanzo attività  
finanziarie e patrimoniali (+/-)

(212) (455)

#### E) Uscite di supporto generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Servizi	8.450	7.691
3) Godimento beni di terzi	0	9.090
4) Personale	0	0
5) Altre uscite	5.402	0
Totale	13.852	16.781

#### E) Entrate di supporto generale

1) Entrate da distacco del personale	0	0
2) Altre entrate di supporto generale	0	0
Totale	0	0

<b>Totale uscite della gestione</b>	<b>122.165</b>	<b>128.468</b>	<b>Totale entrate della gestione</b>	<b>128.686</b>	<b>129.939</b>
-------------------------------------	----------------	----------------	--------------------------------------	----------------	----------------

Avanzo/disavanzo prima delle  
imposte (+/-)

6.521 1.471

Imposte

0 0

Avanzo/disavanzo d'esercizio  
prima di investimenti e  
disinvestimenti patrimoniali, e  
finanziamenti (+/-)

6.521 1.471

#### Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi

	31/12/2024	31/12/2023
1) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0	9.100
2) Investimenti in immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0	1.742
3) Investimenti in attività finanziarie e patrimoniali	0	0
4) Rimborso di finanziamenti per quota capitale e di prestiti	0	0
Totale	0	10.842

#### Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi

	31/12/2024	31/12/2023
1) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività di interesse generale	0	0
2) Disinvestimenti di immobilizzazioni inerenti alle attività diverse	0	0
3) Disinvestimenti di attività finanziarie e patrimoniali	0	0
4) Ricevimento di finanziamenti e di prestiti	0	0
Totale	0	0

Imposte

0 0

Avanzo/disavanzo da entrate e  
uscite per investimenti e  
disinvestimenti patrimoniali e  
finanziamenti (+/-)

0 (10.842)

31/12/2024 31/12/2023

Avanzo/disavanzo d'esercizio prima di investimenti e disinvestimenti patrimoniali, e finanziamenti (+/-)	6.521	1.471
Avanzo/disavanzo da entrate e uscite per investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti (+/-)	0	(10.842)
Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)	6.521	(9.371)

31/12/2024 31/12/2023

<b>Cassa e banca</b>	<b>15.820</b>	<b>9.299</b>
Cassa	468	2.770
Depositi bancari e postali	15.352	6.529

**COSTI E PROVENTI FIGURATIVI**

<b>Costi figurativi</b>	31/12/2024	31/12/2023	<b>Proventi figurativi</b>	31/12/2024	31/12/2023
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

## Altre informazioni in calce al Rendiconto per cassa

### Introduzione, Altre informazioni.

L'esercizio in corso al 31/12/2024 si chiude con un avanzo di € 6.521.

Il Rendiconto per Cassa e le annotazioni in calce, evidenziano l'andamento dei flussi finanziari dell'esercizio, cioè le movimentazioni monetarie a partita semplice e con assenza dello stato patrimoniale (in contrapposizione con il bilancio per competenza che prevede Stato Patrimoniale, competenza economica e partita doppia). Si tratta in sostanza di un estratto conto ragionato dei movimenti finanziari dell'esercizio, in cui in modo sintetico sono rilevate le entrate e le uscite dell'anno, con una doverosa riconciliazione del risultato con le disponibilità liquide di fine ed inizio periodo.

#### **Norme, schemi e principi contabili OIC del rendiconto degli enti del Terzo settore**

Il Rendiconto per Cassa al 31/12/2024 dell'ente ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE "ARTEMUS" è stato redatto ai sensi dell'Art. 13 comma 2 del Codice del Terzo Settore (Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117) nel rispetto del Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 5/3/2020 Adozione della modulistica di bilancio degli Enti del Terzo settore, (G.U. n. 102 del 18-4- 2020) con schema di rendiconto conforme al modello D. Tali norme non prevedono la redazione della Relazione di Missione, ritenuta superflua rispetto ai volumi e al numero di stakeholder (analogamente al bilancio societario micro-imprese).

Al rendiconto si applica il "Principio Contabile ETS - OIC 35" (pubblicato il 3 febbraio 2022) ancorché riferito al bilancio per competenza (o ordinario), in quanto richiamato dall'Allegato del D.M. 5/3/2020: "la redazione del rendiconto per cassa è ispirata ai principi e criteri sopra richiamati, in quanto applicabili".

Per quanto non previsto dal Codice del Terzo Settore o CTS, agli Enti del Terzo Settore o ETS, si applicano in quanto compatibili, le norme del codice civile e le relative disposizioni di attuazione (in particolare gli artt. 2423, 2423-bis, e 2426 c.c.) così come disposto in premessa dal D.M. 5/3/2020. Dottrina autorevole è stata emanata dal CNDCEC.

#### **Schema adottato**

Il Rendiconto per cassa è stato adottato facoltativamente, invece del Bilancio per Competenza, in quanto l'Ente del Terzo Settore (o ETS) **non ha conseguito** nell'esercizio precedente ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominati in misura pari o superiore a 220.000,00 euro, ai sensi dell'Art. 13 comma 2 del CTS e del D.M.5/3/2020 Allegato 1, Introduzione, quinto comma, escludendo le entrate relative a disinvestimenti, intendendo come tali le alienazioni a qualsiasi titolo di elementi aventi natura di immobilizzazioni, in quanto entrate non afferenti alla gestione corrente dell'ente e quelle relative al reperimento di fonti finanziarie.

#### **Formato del rendiconto, tassonomia Xbrl e formato PDF/A**

La predisposizione del Rendiconto in formato elettronico è indicata dall'Allegato A del D.M.n.106 del 15 settembre 2020. E' stata pubblicata una bozza di tassonomia da parte di XBRL Italia (ETS 2022-05-31) posta in pubblica consultazione e a cui si rifanno le presenti annotazioni in calce al rendiconto per cassa, ma non sono disponibili servizi di validazione/presentazione che prevedano tale formato, pertanto è obbligatoria solo l'adozione dello standard PDF/A sia per la presentazione del Rendiconto che degli altri allegati di competenza del R.U.N.T.S.

#### **Pacchetto semplificazioni per il Terzo Settore**

Nel corso dell'esercizio è stata approvato il pacchetto di semplificazioni per il Terzo settore con L.104 del 04/07/2024 in G.U. n.168/2024 che interviene su numerosi aspetti, tra cui quelli in materia di bilancio.

#### **Semplificazioni per enti di piccole dimensioni**

- viene aumentato da 220.000 a 300.000 euro il limite sotto il quale gli enti possono redigere il Rendiconto per Cassa
- viene previsto un nuovo schema super-semplificato e in forma aggregata, per gli enti con entrate non superiori a 60.000 euro, che dovrà essere approvato dal Ministro del Lavoro e Politiche Sociali.
- viene prevista la possibilità per gli ETS commerciali diversi dalle imprese sociali, di redigere facoltativamente il bilancio ordinario societario in alternativa a quello ETS.
- viene previsto che gli enti personificati sono soggetti al bilancio ordinario o per competenza a prescindere dalla dimensione, mentre gli enti non personificati sono obbligati al competenza solo se superano i (nuovi) limiti per il rendiconto per cassa

#### **Organi di controllo**

- viene aumentato da 110.000 a 150.000 euro il limite del Totale dell'Attivo
- viene aumentato da 220.000 a 300.000 euro il limite dei Ricavi delle vendite e delle prestazioni
- viene aumentato da 5 a 7 il limite del numero medio dipendenti

#### **Organo di revisione**

- viene aumentato da 1.100.000 a 1.500.000 euro il limite del Totale dell'Attivo
- viene aumentato da 2.200.000 a 3.000.000 euro il limite dei Ricavi delle vendite e delle prestazioni
- viene aumentato da 12 a 20 il limite del numero medio dipendenti

## Presentazione

Il termine di presentazione del bilancio al RUNTS passa dal termine fisso del 30 giugno dell'anno successivo all'esercizio ad un più congruente termine di 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio (superando le criticità incontrate da Enti con esercizi non coincidenti con l'anno solare).

## Decorrenza

Le novità entrano in vigore il 3 agosto 2024, quindi:

- si applicano alle nomine (2025) di organi di controllo e revisione in sede di approvazione del bilancio 2024.
- con riferimento agli esercizi coincidenti con l'anno solare, si applicheranno solo ai bilanci 2025.

## Costituzione

L'ETS è stato costituito in data 30/01/2020.

## Modifiche statutarie

Lo statuto dell'ETS non ha subito modifiche nel corso dell'anno 2024.

## Personalità giuridica

L'ETS non ha la personalità giuridica

## Missione e attività di interesse generale

La missione perseguita dall'ETS è la diffusione dell'arte dei suoni attraverso attività didattiche e stagioni concertistiche. L'ETS svolge più attività di interesse generale, previste dallo Statuto, scelte tra le 26 indicate dall'art. 5 del CTS e regolarmente comunicate al RUNTS:

Attività 1: Lettera d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n.53 e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educative;

Attività 2: Lettera i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

Attività 3: Lettera l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa.

## Iscrizione al RUNTS

Il Registro Unico del Terzo Settore è un registro telematico istituito presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in attuazione degli artt. 45 e segg. del CTS, per assicurare la piena trasparenza degli enti del Terzo settore attraverso la pubblicità degli elementi informativi che vi sono iscritti a partire dall'istituzione del 23/11/2021.

L'ETS è iscritto alla Sezione delle Associazioni di Promozione Sociali del R.U.N.T.S. al numero 71544.

## Regime fiscale

Il regime fiscale applicato è quello di cui alla Legge 398/1991 in quanto, pur essendo operativo il RUNTS, non si applica l'art. 89 comma 1 lettera c) del CTS che vieta tale regime, poiché manca l'autorizzazione della Commissione europea ai nuovi regimi fiscali su richiesta del Ministero (procedimento proseguito nel 2024 ma non ancora completato) ai sensi dell'art. 101, comma 10, e 104 comma 2 del CTS.

## Svolgimento attività

L'attività viene svolta nella sede di Pompei (Na) e non ci sono sedi secondarie di svolgimento dell'attività.

## Associati e fondatori

Gli associati iscritti al 31/12/2024 ammontano a 106. I fondatori al 31/12/2024 ammontano a 7.

Le attività svolte nei confronti di associati e fondatori sono prevalentemente attività di natura didattica finalizzate alla diffusione della cultura musicale. Tali attività vengono svolte nel pieno rispetto del Codice del Terzo settore e dello Statuto.

## Prospettiva della continuità aziendale

1. Nel corso del 2024, al conflitto in Ucraina si è aggiunto quello in Medio Oriente, elementi che impattano sui mercati delle materie prime, energia e inflazione.

2. L'ETS in conseguenza dei conflitti e della tensione sui prezzi non ha subito un impatto negativo nel bilancio sia da un punto di vista economico/finanziario che sugli altri aspetti gestionali (organizzazione, erogazione servizi, occupazione, raccolte fondi).

3. Fatte queste premesse, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nella prospettiva della continuazione dell'attività e quindi tenendo conto del fatto che l'ETS **costituisce una entità che dispone delle risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.**

4. Tenendo conto dell'orizzonte temporale dei dodici mesi successivi al 31/12/2024, la direzione fa presente che:

- **non** sono state identificate significative incertezze sulla capacità di continuazione dell'attività dell'ETS.

## Comparabilità

Per ogni voce del rendiconto, deve essere indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente. Ai sensi

dell'OIC 29 in materia di principi contabili, se le voci non sono comparabili, quelle dell'esercizio precedente devono essere adattate; la non comparabilità e l'adattamento devono essere segnalati e commentati in calce al rendiconto per cassa.

Nel rendiconto 2024 non si rilevano problematiche generali di comparazione con l'esercizio precedente.

### **Entrate ed Uscite - Attività**

Il Rendiconto per Cassa, ai sensi del Modello D del D.M. 5/3/2020 mantiene la filosofia classificatoria del rendiconto gestionale (conto economico del bilancio per competenza), di conseguenza sono presenti 5 aree o attività.

A. Attività di interesse generale (art. 5 CTS): attività di cui all'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

B. Attività diverse (art. 6 CTS): attività di cui all'art. 6 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali a quelle di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

C. Attività di raccolta fondi (art. 7 CTS): raccolte occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni.

D. Attività Finanziarie e Patrimoniali: compimento di operazioni aventi natura di raccolta finanziaria/generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del decreto legislativo 2 agosto 2017 n. 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono imputabili nell'area A del Rendiconto per Cassa.

E. Attività di supporto generale: attività che non rientrano nelle altre aree, in particolare la commissione non profit del CNDCEC chiarisce che si tratta della direzione e conduzione dell'ETS "che garantiscono l'esistenza delle condizioni organizzative di base che ne determinano il divenire", ad esempio le uscite relative agli organi sociali, le uscite per la sede e per la direzione generale.

A queste si aggiunge una specifica area per distinguere (e separare) le:

. Uscite ed Entrate da investimenti/disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti,

allo scopo di valutare più oggettivamente quale sia la dimensione *stabile* dell'ETS di minori dimensioni.

Le Entrate e le Uscite sono classificate secondo la logica della doppia imputazione: in primis l'attività, in seconda istanza la natura, secondo una tecnica assimilabile a quella della contabilità analitica e del controllo di gestione delle aziende commerciali.

### **Erogazioni liberali**

Le transazioni non sinallagmatiche, ossia che non prevedono una controprestazione, principalmente le erogazioni liberali, si caratterizzano per:

- a) l'arricchimento del beneficiario con corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto;
- b) lo spirito di liberalità (inteso come atto di generosità effettuato in mancanza di qualunque costrizione).

Nel Rendiconto per Cassa dei piccoli enti, vengono rilevate solo le entrate per erogazioni liberali ricevute in danaro/assegni/banca: in proposito seguono tabelle e commento su quelle ricevute nel corso dell'esercizio 2024.

### **Entrate ed Uscite - sezione investimenti/disinvestimenti patrimoniali e finanziari**

In merito alla sezione relativa agli investimenti/disinvestimenti patrimoniali e finanziari, prerogativa del Rendiconto per Cassa:

- segue tabella con la valorizzazione delle singole voci che la determinano;
- assume valore ai fini della determinazione della dimensione e dello schema di bilancio, ai sensi dell'art. 13 comma 2, in quanto le entrate patrimoniali e finanziarie non escluse da tali conteggi;
- non riporta alcun saldo in quanto nell'esercizio 2024 non si sono compiute operazioni relative ad investimenti o finanziamenti.

### **Entrate ed Uscite - altre tabelle**

Seguono tabelle sintetiche sulle uscite ed entrate distinte per attività svolta dall'ETS.

Seguono tabelle analitiche su uscite ed entrate per natura, informazioni sulle erogazioni liberali ricevute e analisi dell'avanzo/disavanzo sintetico.

### **Oneri e Proventi figurativi**

In calce al rendiconto per cassa possono essere inclusi gli oneri e proventi figurativi, intesi come componenti che avrebbero dovuto avere manifestazione monetaria nello stesso periodo in cui trovano la loro manifestazione economica, non incidono quindi nell'avanzo/disavanzo di esercizio.

Uscite	Entrate
--------	---------

Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
108.101	111.232	-3.131	128.686	129.939	-1.253
			<b>Att. Interesse Generale: avanzo/disavanzo (+/-)</b>		
			<b>Valore dell'esercizio</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
			20.585	18.707	1.878

Uscite			Entrate		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
212	455	-243			0
			<b>Att. finanz. e patrimoniali: avanzo/disavanzo (+/-)</b>		
			<b>Valore dell'esercizio</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
			-212	-455	243

Uscite			Entrate		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
13.852	16.781	-2.929			0
			<b>Supporto Generale: avanzo/disavanzo (+/-)</b>		
			<b>Valore dell'esercizio</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
			-13.852	-16.781	2.929

Uscite			Entrate		
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione
	10.842	-10.842			0
<b>Imposte</b>					
Valore dell'esercizio	Valore esercizio precedente	Variazione			
		0			
			<b>Investimenti/disinvestimenti: avanzo/disavanzo (+/-)</b>		
			<b>Valore dell'esercizio</b>	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>
			0	-10.842	10.842

		Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
A)	Uscite da attività di interesse generale	111.232	-3.131	108.101

B)	Uscite da attività diverse		0	
C)	Uscite da attività di raccolta fondi		0	
D)	Uscite da attività finanziarie e patrimoniali	455	-243	212
E)	Uscite di supporto generale	16.781	-2.929	13.852
	Imposte		0	
<b>Totale uscite ordinarie</b>		<b>128.468</b>	<b>-6.303</b>	<b>122.165</b>
	Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi	10.842	-10.842	
	Imposte (per operazioni su immobilizzazioni o capitali di terzi)		0	
<b>Totale uscite complessive</b>		<b>139.310</b>	<b>-17.145</b>	<b>122.165</b>

		<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Valore nell'esercizio</b>
A)	Entrate da attività di interesse generale	129.939	-1.253	128.686
B)	Entrate da attività diverse		0	
C)	Entrate da attività di raccolta fondi		0	
D)	Entrate da attività finanziarie e patrimoniali		0	
E)	Entrate di supporto generale		0	
<b>Totale entrate ordinarie</b>		<b>129.939</b>	<b>-1.253</b>	<b>128.686</b>
	Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi		0	
<b>Totale entrate complessive</b>		<b>129.939</b>	<b>-1.253</b>	<b>128.686</b>

	<b>Valore esercizio precedente</b>	<b>Variazione</b>	<b>Valore dell'esercizio</b>
<b>Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci</b>	1.935	-1.935	
<b>Servizi</b>	102.184	-51.063	51.121
<b>Godimento beni di terzi</b>	9.090	0	9.090
<b>Personale</b>	3.280	43.294	46.574
<b>Uscite diverse di gestione</b>	11.524	-1.758	9.766
<b>Uscite per raccolta fondi</b>		0	
<b>Da attività finanziarie/patrimoniali</b>	430	-218	212
<b>Altre uscite</b>	25	5.377	5.402
<b>Imposte</b>		0	
<b>Totale uscite ordinarie (A+B+C+D+E)</b>	<b>128.468</b>	<b>-6.303</b>	<b>122.165</b>
<b>Uscite da investimenti in immobilizzazioni o da deflussi di capitale di terzi</b>	10.842	-10.842	
<b>Imposte (per operazioni su immobilizzazioni o capitali di terzi)</b>		0	
<b>Totale uscite complessive (A+B+C+D+E+finanz./immob.ri)</b>	<b>139.310</b>	<b>-17.145</b>	<b>122.165</b>

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore nell'esercizio
Entrate da quote associative e apporti dei fondatori	2.230	-1.170	1.060
Entrate dagli associati per attività mutuali	37.745	-9.809	27.936
Entrate per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori		0	
Erogazioni liberali	1.805	4.285	6.090
Entrate del 5 per mille		0	
Contributi da soggetti privati		3.350	3.350
Entrate per prestazioni e cessioni a terzi	28.159	-27.209	950
Contributi da enti pubblici	60.000	29.300	89.300
Entrate da contratti con enti pubblici		0	
Entrate da attività di raccolta fondi		0	
Entrate da attività finanziarie/patrimoniali		0	
Entrate da distacco del personale		0	
Altre entrate		0	
<b>Totale entrate ordinarie (A+B+C+D+E)</b>	<b>129.939</b>	<b>-1.253</b>	<b>128.686</b>
Entrate da disinvestimenti in immobilizzazioni o da flussi di capitale di terzi		0	
<b>Totale entrate complessive (A+B+C+D+E+finanz./immob.ri)</b>	<b>129.939</b>	<b>-1.253</b>	<b>128.686</b>

	Entrate	Uscite	Avanzo/ disavanzo
<b>A) Attività di interesse generale</b>	128.686	108.101	20.585
<b>B) Attività diverse</b>	0	0	0
<b>C) Attività di raccolta fondi</b>	0	0	0
<b>D) Attività finanziarie e patrimoniali</b>	0	212	-212
<b>E) Supporto generale</b>	0	13.852	-13.852
Imposte		0	0
<b>Avanzo/disavanzo prima di investimenti e finanziamenti (+/-)</b>	<b>128.686</b>	<b>122.165</b>	<b>6.521</b>
Investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti	0	0	0
Imposte (su investimenti e disinvestimenti patrimoniali e finanziamenti)		0	0
<b>Avanzo/disavanzo su investimenti/disinvestimenti (+/-)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Avanzo/disavanzo complessivo (+/-)</b>	<b>128.686</b>	<b>122.165</b>	<b>6.521</b>

## Annotazione prevista dall'art. 13, comma 6, del D.Lgs.117 del 3 luglio 2017

### Commento, annotazione art. 13, c.6, D.Lgs. 117 del 3 luglio 2017

L'organo di amministrazione, ai sensi dell'art. 13 comma 6 CTS, deve indicare il contributo dato dalle **attività diverse** e il loro **carattere secondario e strumentale** rispetto all'attività di interesse generale.

L'ETS al 31/12/2024 non svolge alcuna attività diversa.

#### Calcolo fiscale della non commercialità dell'ente

Ai sensi dell'Art. 79 commi 2, 2-bis e 5 del CTS, per il calcolo puntuale della non commercialità dell'attività di interesse generale, che esplica anche effetto ai fini fiscali, occorre verificare che i ricavi non superino i costi, oppure se li superano, che non siano oltre il 6% (ovvero il ricarico deve garantire essenzialmente la sola copertura dei costi e non un lucro) e per non più di tre esercizi consecutivi. La (tabella) verifica di non commercialità della attività di interesse generale (I) (unica attività di interesse generale svolta) al 31/12/2024 ha determinato il seguente esito: le attività di interesse generale sono caratterizzate dalla "non commercialità".

Art. 13 Comma 6 e Art 6 del D.Lgs.117/2017	
a. Entrate da attività diverse ETS	
b. Di cui entrate da distacco del personale	
c. Entrate da attività diverse rettificata (a-b)	0
<b>Parametri D.M.Lavoro 19/05/2021</b>	<b>2024</b>
d. Entrate complessive	128.686
e. Di cui entrate da distacco del personale	
f. Entrate complessive rettificata (d-e)	128.686
LIMITE DEL 30% (su f)	38.606
Rispetto del limite delle entrate	
g. Uscite complessive	122.165
h. Di cui uscite da distacco del personale	
i. Costi figurativi	
j. Uscite complessive rettificata (g-h+i)	122.165
LIMITE DEL 66% (su j)	80.629
Rispetto del limite delle uscite	
<b>Le Attività Diverse sono secondarie e strumentali</b>	

Art. 79 Comma 2, 2-bis e 3 del D.Lgs 117/2017 e D.M. 5 marzo 2020, modello C, n. 20)				
I - Attività istituzionale verificata:				
Parametri	2021	2022	2023	2024
. Entrate attività interesse generale art.5	16.800	38.266	88.159	90.250
A. Uscite dirette attività interesse generale art.5	24.172	56.325	111.232	108.101
. Uscite indirette generali E), finanziarie D) e tributarie	989	1.061	17.236	14.064
. % riferibile all'attività di interesse generale I				
B. Uscite indirette imputabili all'attività int. gen. art.5	0	0	0	0
C. Totale Uscite (A+B)	24.172	56.325	111.232	108.101
Eccedenza (=Entrate-Uscite)	-7.372	-18.059	-23.073	-17.851
<b>Limite art.79 comma 2-bis</b>				
Marginalità massima del 6 per cento	1.450	3.380	6.674	6.486
Limite delle USCITE mai superato	Non Comm.	Non Comm.	Non Comm.	Non Comm.
<b>L'attività svolta nell'anno corrente è NON COMMERCIALE</b>				

Art. 79 comma 5 del D.Lgs. 117/2017 e D.M. 5 marzo 2020, modello C, n.20)

ATTIVITA' COMMERCIALI		2024	
. Attività diverse (art. 6)			
. Attività di interesse generale (art. 5) svolte con modalità commerciali (cioè derogando all'art. 79, commi 2, 2-bis, 3)			
. di cui sponsorizzazioni rispettose dell'art.6 (da detrarre)			
<b>Totale Entrate Commerciali</b>		0	
ATTIVITA' NON COMMERCIALI	Teoriche	Effettive Commerciali	Effettive Non Commerciali
. Totale attività di interesse generale (art.5)	128.686		128.686
. Contributi, sovvenzioni, liberalità, quote associative ed altre entrate assimilabili			
. Valore normale delle cessioni e prestazioni gratuite (proventi figurativi)			
<b>Totale Entrate NON Commerciali</b>		128.686	
<b>L'Ente del terzo settore nell'anno corrente è NON COMMERCIALE</b>			

## Rendiconto previsto dall'art. 48, comma3, del D.Lgs.117 del 3 luglio 2017

L'ETS è tenuto alla pubblicazione dei rendiconti delle raccolte fondi e in caso di inadempimento, ai sensi dell'art. 48 comma 4 CTS, il RUNTS può diffidare l'Ente ad adempiere a tale pubblicazione e decorsi inutilmente i termini, dispone la cancellazione dal Registro. Ai sensi della C.M.Lavoro 15/11/2022 punto D, l'inclusione dei rendiconti delle raccolte fondi all'interno del bilancio, garantisce il requisito sostanziale di trasparenza previsto dal legislatore ed evita l'obbligo di un separato deposito. Ciò premesso:

L'ETS nel corso dell'esercizio non ha effettuato alcuna raccolta fondi.

## Commento, Altre informazioni.

### Dipendenti

Al 31/12/2024 vi sono 3 dipendenti e l'organico non ha subito variazioni rispetto all'anno precedente.

### Forbice salariale

Ai sensi dell'Art. 16 del CTS, in ciascun ETS, la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto (dal 2023 per comprovate esigenze di uno a dodici), da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Al 31/12/2024 figura una pluralità di lavoratori dipendenti, di conseguenza l'ETS attesta il rispetto del rapporto di uno a otto, in particolare:

Retribuzione lorda annua più bassa: € 3.943,60

Retribuzione lorda annua più alta: € 21.196,84

Rapporto: 18,60 (non si può scendere sotto il valore soglia  $1/8=12,5\%$ , dal 2023 per comprovate esigenze sotto il valore soglia  $1/12=8,33\%$ )

di conseguenza la normativa è rispettata.

### Volontari

I volontari sono quelli *iscritti* nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 CTS cioè che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

I volontari al 31/12/2024 ammontano a 20. Si è registrato decremento di 50 volontari rispetto all'esercizio precedente.

Rispetto al genere: i volontari maschi sono 9 mentre le volontarie femmine sono 11.

Rispetto all'età i volontari con età superiore ai 40 anni sono 2, con età ricompresa tra 25 a 40 anni sono 18, di età inferiore ai 25 anni sono 0.

Per i dipendenti e volontari, segue tabella esplicativa.

### Compensi ad organo esecutivo, di controllo e revisione

Non ci sono stati compensi erogati per l'anno 2024

### Pubblicazione compensi nel sito internet

L'inserimento dei compensi nei Commenti al Rendiconto per Cassa non è da confondere con l'*obbligazione di pubblicazione dei compensi* di cui all'art. 14 comma 2 del CTS, il quale prevede un ulteriore e distinto adempimento:

- relativo non solo ai compensi ma anche agli emolumenti e corrispettivi a qualsiasi titolo attribuiti (quindi anche rimborsi spese);
  - con riguardo non solo all'organo di amministrazione e controllo ma anche ai dirigenti nonché agli associati;
  - solo in caso di superamento dei 100.000 euro di ricavi, rendite, proventi, o entrate comunque denominate da parte dell'ETS;
  - con obbligo di pubblicazione nel proprio sito internet o della rete associativa (quindi l'obbligo di avere un sito internet);
- Inoltre l'adempimento è esteso anche ad ETS che predispongono il Rendiconto per Cassa.

### Oneri e Proventi Figurativi

Si precisa che in caso di componenti figurativi:

- gli oneri figurativi: saranno utilizzati ai fini della verifica della natura secondaria delle attività diverse rispetto all'attività di interesse generale, venendo collocati ad incremento degli oneri utilizzati per la verifica del limite del 66% (Art. 6 CTS e Art. 3 comma 3, D.M. 107 del 19/05/2021).
- i proventi figurativi: saranno utilizzati ai fini della verifica della natura non commerciale dell'ETS nel suo complesso, ai sensi dell'art. 79 comma 5-bis CTS come entrate non commerciali.

Al 31/12/2024, non si rilevano oneri e proventi figurativi.

### Misure di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche per associazioni

Ai sensi dell'art. 1 comma **125-bis** della legge annuale per il mercato e la concorrenza (L.124/2017 integrata con D.L.34/2019, C.M.Lavoro 11/01/2019 e circolare congiunta Assonime/CNDCEC del 6/5/2019) per le imprese e gli enti, è introdotto un obbligo di rendicontazione, in bilancio, delle sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi, o aiuti, in denaro o natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria, percepiti dalle pubbliche amministrazioni.

Tale obbligo di pubblicazione NON sussiste ove l'importo delle sovvenzioni, dei contributi, degli incarichi retribuiti e comunque dei vantaggi economici di qualunque genere ricevuti dal soggetto beneficiario sia inferiore a 10.000 euro nel periodo considerato.

Le associazioni di protezione ambientale, associazioni dei consumatori e degli utenti, nonché le associazioni, Onlus e fondazioni, di conseguenza gli ETS in genere, che intrattengono rapporti economici con pubbliche amministrazioni (o enti assimilati) o società da esse controllate o partecipate, comprese le società con titoli quotati, sono tenute a pubblicare entro il 30 giugno di ogni anno, nei propri **siti o portali digitali**, (o pagina Facebook dell'Ente ex C.M.Lavoro 2/2019) le informazioni relative alle erogazioni ricevute dalle medesime pubbliche amministrazioni e dai medesimi soggetti nell'anno precedente, se non inferiori ai 10.000 euro (con C.M.Lavoro 6/2021 è stato escluso dalla comunicazione il contributo del 5 per mille).

Gli ETS che hanno percepito aiuti di Stato e de minimis già segnalati nel Registro nazionale degli aiuti di Stato, possono limitarsi ad indicare la circostanza, rinviando alle informazioni presenti sul Registro stesso.

Nel corso del 2024, l'ETS ha percepito i seguenti importi, complessivamente superiori a 10.000 euro:

Tipo di vantaggio economico	Data	Importo Euro	Pubblica amministrazione erogante
Sovvenzioni		0	
Contributi	12/01/2024	6.000	Comune di Torre del Greco
Contributi	01/10/2024	80.000	Comune di Pompei
Contributi	05/02/2024	3300	Comune di Capranica Prenestina
Sussidi		0	
Vantaggi		0	
Aiuti		0	
<b>Totale</b>		<b>89.300</b>	

	Numero Medio	Numero
<b>Dirigenti</b>		
<b>Quadri</b>		

Impiegati		
Operai		
Altri dipendenti		
Totale dipendenti		0
Volontari		

	Organo esecutivo	Organo di controllo	Soggetto incaricato della revisione legale
Compensi			

Costi figurativi	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
<b>Costi figurativi da attività di interesse generale</b>			
da impiego di volontari iscritti nel registro art. 17 comma 1 CTS		0	
erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale		0	
differenza tra valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto		0	
<b>Totale costi figurativi da attività di interesse generale</b>	0	0	0
<b>Costi figurativi da attività diverse</b>			
da impiego di volontari iscritti nel registro art. 17 comma 1 CTS		0	
erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale		0	
differenza tra valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività e il loro costo effettivo di acquisto		0	
<b>Totale costi figurativi da attività diverse</b>	0	0	0
<b>Totale costi figurativi</b>	0	0	0

Proventi figurativi	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore dell'esercizio
<b>Proventi figurativi da attività di interesse generale</b>			
da impiego di volontari iscritti nel registro art. 17 comma 1 CTS		0	
erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale		0	
differenza tra valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto		0	
<b>Totale proventi figurativi da attività di interesse generale</b>	0	0	0
<b>Proventi figurativi da attività diverse</b>			
da impiego di volontari iscritti nel registro art. 17 comma 1 CTS		0	
erogazioni gratuite di denaro e cessioni o erogazioni gratuite di beni o servizi, per il loro valore normale		0	
differenza tra valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività e il loro costo effettivo di acquisto		0	
<b>Totale proventi figurativi da attività diverse</b>	0	0	0

<b>Totale proventi figurativi</b>	0	0	0
-----------------------------------	---	---	---

## Dichiarazione di conformità del Rendiconto per cassa

### Sottoscrizione fatta dal professionista

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Carbone, in qualità di Professionista incaricato, consapevole delle responsabilità penali previste in caso di falsa dichiarazione, dichiara, ai sensi dell'art. 31 comma 2-quinquies della legge 340/2000, che il presente documento è conforme all'originale depositato presso l'ETS.

Pompei, 28/04/2025